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Abstract: Playing a massively multi-player on-line real-time strategy game is
connected with expectation of playing with other players close to your position
in the game. Some games of this kind have a very long life cycle where the
progress of each player is persistent. A match can take months, even years to
finish. However, every match is very dependent on the amount of participants
which is not always ideal. Different seasons of the year can cause massive drops
in the amount of players. There have already been attempts to incorporate an
artificial intelligence to these matches, but the goal was to provide a win condi-
tion instead of fighting a decreasing player base. That is why we have started
developing a framework which includes the basic mechanics of the game and al-
lows customization of basic game elements such as units, resources, buildings or
entire nations. Part of the framework is an artificial intelligence which is capable
of playing games created using the framework along with players. The problem
was to find a proper behaviour for the artificial intelligence that has a balance
between computational complexity and effectivity. A positive outcome of this
experiment will influence the critical phases of these types of games by adding
entities controlled by mentioned artificial intelligence until the amount of active
players returns to acceptable level. This might also increase the chance of success
of new game servers that use this framework.
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1. Introduction
Our thesis is about development of a framework for creating Massively Multi-

player On-line Real-Time Strategy1 (MMORTS) games with persistent progress
similar to browser games Travian2 and Tribal Wars3. These games are being
played on-line by large amount of players. The most common feature of these
games is, that the players have to beat their opponents. This is typically achieved
by either getting the highest score within set amount of time, researching a secret
technology, or similar alternatives of a victory condition. Another feature of these
games is, that players own cities. Cities are points in the world and every point
has unique coordinates, where each player can own an arbitrary amount of cities.
A world is usually a flat grid consisting of points representing a city or an empty
ground. World map allows players to view cities all over the world. The visibility
of details of enemy cities is minimal. Players can send attacks from their cities
at enemy cities, but there is no control over military units during combat. The
results of each combat are evaluated automatically by the server and all the
participants are informed about the outcome. All the actions of the players are
executed in real-time. Even when the player is not currently playing the game,
everything is still active and the cities the player owns, can still be interacted
with by other players. These games are known for their long life cycle of each
game world (12-14 months).

One of the problems of these games is that the gameplay is very dependent
on the amount of players actively playing the game. It is important to keep
the population stable. However, the length of the life cycle implies that the
player activity and world population changes according to many factors, such as
holidays, different seasons of the year or weekends. Because of that, the amount
of active players can drop to critical levels, leading to loss of additional active
players and may cause a game world to end prematurely. If that case occurred,
setting a new victory condition according to statistics of players would completely
change the tide of the game, making it unfair to those who prepared towards a
strategy that would help them win later in the game.

One possible way to fight this problem is to use artificial intelligence (AI)
as a replacement for inactive players. There is very little related work for AI in
MMORTS games. The main reasons are that the branching factor in these games
is very high and the the provided information about enemies is incomplete. An
implementation of AI in these games was seen in Travian, called Natars4. How-
ever, it is used to provide a victory condition instead of providing a substitution
for inactive players. The AI only controls a tribe of Natars which has an un-
fair advantage over other playable tribes, for example, their units do not cost
resources. Sometimes, this AI is present in the early stages of the game but does
not attack other players and provides special benefits to those who capture their
cities. Other implementations of AI in this MMORTS sub-domain have not been
seen on live servers yet.

1http://gaming.wikia.com/wiki/Massively_multi-player_online_real-time_
strategy_video_games

2http://www.travian.com/
3https://www.tribalwars.works/
4http://travian.wikia.com/wiki/Natars (Last Access Date: 3rd of May 2018)
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In this thesis, we would also like to test whether it is possible to create an
AI that is capable of playing any game from a certain MMORTS sub-domain on
a decent level. Doing this will make the game world superficially alive without
giving the AI an unfair advantage. This can help increase the success rate of new
companies which are trying to start their first MMORTS server while they are
not well known. Another goal is to seemingly increase the population in case of
critical drops in the amount of active players which can stabilize the situation until
new players join the world. The AI also opens new possibilities for MMORTS
game worlds, where developers can experiment with new victory conditions and
game mechanics.

Our main goal is to develop a framework which helps developers create their
own alternatives of this type of game in a short period of time without complex
development and testing. The implementation of the Server and Client is provided
in libraries. The framework allows server administrators to configure the game
worlds in a way of changing the world size or change the graphics of the world map
displayed by Client. Our second goal is to develop an AI and test its capabilities.

1.1 Our Goals
The goals of this work are summarized in this chapter.
The main goal of our thesis is to develop a framework for persistent MMORTS

games. This framework should be capable of creating games similar to browser
games Travian or Tribal Wars. The framework will be bundled with a simple
client. The client should be capable of providing basic visual representation of
the game world and controlling the cities owned by a player.

Our secondary goal is to prepare an artificial intelligence which will be capable
of playing the game on sufficient levels of credibility. It should not be provided
by more complete information compared to player or any other kind of unfair
advantage over players.

1.2 Structure
In chapter 2 Problem Analysis we will describe the reasons of why we have

chosen one approach of implementing the features and mechanics and the AI
over other possible approaches. We will also explain the importance and possible
contributions of this work for the game industry.

In chapter 4 Experiments and Results we will show the results of experiments
that have been performed using a simulator. These experiments consist of multi-
ple runs of short matches where the main test subject is the Artificial Intelligence.
The results show how minor changes to the parameters of the Artificial Intelli-
gence combined with different games procedurally generated by the framework
affect the efficiency of the AI itself. The results also show that the framework
works as expected and how the parameters help the AI adapt to games which
prefer different types of strategy.

User documentation is covered in Appendix A User Documentation. It will
decsribe how the game can be ran, how to change the configuration of a server,
how to connect to the server and how to play the game. It will be primarily
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focused on describing each screen of the game and components on them. After
reading the user documentation, it will be easy to start and play the game.

Advanced User documentation is included in Appendix B Advanced User
Documentation. It will be focused on explaining how to create new games using
the provided framework.

Conclusion - This chapter is about contributions of the entire thesis and pos-
sible options for future work and improvements.
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2. Problem Analysis
In this chapter we will describe Travian as a representative of MMORTS

games. We will briefly mention the background of this game and focus on the
gameplay and mechanics. After summarizing information about Travian, we will
describe what our framework should offer. Finally, we will talk about possi-
ble obstacles we have to consider when creating AI for the framework and the
requirements it should meet.

2.1 About Travian
[Kiran Lakkaraju, 2018, Ch. 8.9.1: Travian was first released on September

5, 2004 by Gerhard Müller with Travian Games GmbH in Munich. The game is
written in PHP and is available in forty-one languages. There are more than 5
million players on more than 300 game servers worldwide. In 2006 Travian won
the Superbrowsergame Award in the large game category.]

Travian has gained massive community and the gameplay revolves around
player interaction. Every year, the developers of the game create a new version
of the game which brings something new compared to the classic version. This is
one way to keep the attention of the community.1

For those, who played the game for years, tournaments are hosted every year.
They are intended for the most skilled players. The participants have a chance
to win special prizes.

Figure 2.1: Graphical representation of a village in Travian. The action bar on top
shows village name, gathered resources, resource maximum, current production,
tribe and offers multiple navigation and configuration buttons. The panel on the
right side shows incoming attacks and units present in the city. Bottom bar shows
in-game time and building and training queues.
Source: https://www.kingdoms.com/

1https://www.travian.com/international/game/playerinteraction

7

https://www.kingdoms.com/
https://www.travian.com/international/game/playerinteraction

2.2 Key Components of Travian
In this section we will briefly summarize the key components of Travian. We

will then describe each component in depth.
The main components are:

(K1) The game is played in real time.

(K2) The game world has a long life cycle.

(K3) The game progress is persistent for each game world.

(K4) Player can play the game as one of three basic tribes. It is possible to pick
a different tribe in different game worlds.

(K5) Players can own an arbitrary amount of villages in one game world. All
villages have bonuses dependent on picked tribe.

(K6) Each village has a set of buildings they can construct, upgrade or even
downgrade and deconstruct. Each building provides different bonuses. Con-
structing or upgrading a building costs set amount of resources and set
amount of time.

(K7) Resource management is an important part of the game-play from start to
finish. There are four basic types of resources: wood, clay, iron and crop.

(K8) Military units take time to travel outside the village, but there is no control
over the flow of battle during combat. The results of the combat are known
immediately after units arrive to their target destination.

(K9) Village management is an aspect of the game that can be handled indi-
vidually or collectively. In Travian, it is impossible to keep expanding one
village indefinitely. To gain more influence and power, it is necessary to
establish a new village or conquer a village of another player.

(K10) Strategy is the key to success. There are multiple strategies that can be
played and they can yield different results on different game worlds.

(K11) The MMO aspect of Travian allows the game to place a big importance
on player interaction. Player interaction combines all of the components
mentioned above together and making them gain on importance. The most
important example of player interaction in Travian are Alliances which are

[…]

tree.

Unlike buildings, attributes of units are all the same for each type of unit.
Specifying the type of unit only affects the way they interact with other units
during combat. An example of unit definition can be seen in figure B.4. There
is a total of 12 attributes that have to be configured for each kind of unit and
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a UnitCount attribute which is intended for debug purposes only and should
always be set to zero.

• UnitName is the name of the unit that will be used and shown in game.

• UnitType is the type of the unit. The value has to match exactly one
value from the unit type definitions in file UnitTypes.xml.

• Cost can contain any amount of Resource child elements up to the amount
of resources defined in EstablishCityCost.xml. Defines the amount of
resources required for every unit of this kind.

• PopulationCost specifies the amount of population required by every unit
of this kind.

• TrainingTimeInSeconds is the base time required to train one unit of this
kind. The time decreases with higher value of PerLevelBonusIncrease
of building that trains the unit.

• Attack is the attack power of the unit.

• Defenses is an element which can contain an arbitrary amount of child ele-
ments of TypeWithPower which specifies the amount of defensive power
against unit type of given name. When a type of unit is not defined in
the child elements, that unit type becomes invisible for this unit in combat
and they will not interact with each other. This allows creating unit types
similar to spies in Travian.

• MovementSpeed is the speed at which the unit moves between cities.
Higher speed leads to lower time required to attack or support a targeted
city.

• SalvagePerEachResource specifies the amount of resources of each type
this unit can steal from enemy cities upon victory. This value is specified
for one unit of this kind.

• DestroysDefenseBuildings grants the unit the ability to target and dam-
age enemy protection buildings during attack.

• CapturesEnemyCities grants the unit the ability to capture entire enemy
city if at least one unit of this kind survives the attack.

• BuildingRequirements is an element which can contain an arbitrary
amount of child elements of Requirement which specifies name of a build-
ing and only building with a required level of that building. A unit that
has such requirements cannot be trained unless all defined requirements are
met.
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B.2.4 Event Tiles
A folder called EventTileTemplates contains definitions of various events

that can be generated and added to the game world. They show as a tile, typically
with a different picture than empty tiles or tiles with city.

The events can be observed by players. Depending on the description of the
event, the player can decide whether he wants to take advantage of it. Events
usually provide additional resources for players who attack or completely annihi-
late the tile. Once the event is annihilated by defeating the last unit present on
the tile, the tile becomes empty and can be used by anybody to establish a city
on that position.

It is possible to add arbitrary amount of files containing information about
events to the EventTileTemplates folder. Each file combines attributes from
subsection B.2.3 Nations and new attributes that are specific for events. There
are 14 attributes that need to be configured, other attributes should always be
kept on their default values. Because the definition of event templates is very
complex, the definition of each attribute will be mentioned without many details
about the structure of the XML documents. Using the examples provided by the
framework, it is possible to see the structure of these definitions.

1. Owner is the name of the tile owner. Can be a completely made up name
and is only intended as visual component of the tile.

2. TileName is the name of the tile itself. Just like name of the owner of this
tile, the purpose of this attribute is intended to be shown to players.

3. CityNation is the name of the nation of this tile. Another attribute to be
shown to players with no practical use.

4. Description is a text that shows to player. This is another visual compo-
nent of the tile, which can be used to provide additional information.

5. ImageName a name of the image that should be used to show the event
tile on the world map.

6. Buildings can contain arbitrary amount of child elements of Building
definitions of completely new and unique buildings. It is mandatory to
define a building with IsActionCenter property and other buildings that
have an effect are those that produce resources.

7. OwnedUnits can contain arbitrary amount of child elements of Train-
ableUnit definitions of unique units specific for this event template. The
definition of units and buildings is identical to the structure seen in subsec-
tion B.2.3 Nations.

8. AvailableResourcesMinMax contains an element of Min and Max.
Both of these elements need to have exactly as many child elements of
int as the number of elements in Resources attribute which is similar
to definition of resources owned by cities. The values represent ranges of
resources that are stored in the event tiles once they are generated.
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9. AnnihilationMinMax has the same definition as AvailableResourcesMin-
Max. These values are used to generate the values for AnnihilationRe-
ward. The definition of annihilation rewards is the same as of Resources.
The rewards are given away to player who defeats the last unit of the gen-
erated event tile.

10. PerKillMinMax has similar use as AnnihilationMinMax, however, the
rewards are given away for every killed unit present in the event tile.

11. Regeneration contains definition of the regeneration period. The regen-
eration period specifies how often the generated event tiles of this kind
regenerate and how many units of each kind should appear back every time
a regeneration process starts.

12. AppearanceChance specifies the chance of the event tile appearing when-
ever new event tiles should be added to the game world.

13. InitialSpawn specifies the amount of each kind of unit immediately after
the event is added to the game world.

14. ProbabilityOfPresence adds another random factor to the event tiles.
When a tile is generated, depending on the values of this attribute, event
tiles generated by the same template can contain different kinds of units..

B.3 Image Configuration
In subsection B.2.4 Event Tiles we have seen that it is possible to add cus-

tomized images to the event templates. This can be done, because the server
sends pictures to each client that connects to the server. Images that are being
used and sent are stored in folder called Images in the root folder of the frame-
work. The default game provided by the framework contains five images shown
in figure B.5.

Figure B.5: Preview of all images included in the default game provided by the
framework.

It is possible to modify, add and remove images from this folder depending on
whether they are used in the modified game or not. When the game is configured
properly, the client will be able to process and show the new images in the game
window.
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C. File Attachments
In the attachments of this thesis, we included an archive containing following

data.

1. Developer Documentation.chm contains documentation of the code.

2. Source Code contains the source code of this project. Also contains the
implementation of Simulator and Game Generator projects.

3. Experiment Results contains the information about all 66 tested game
configurations from all 100 runs for each game. Also contains the sum-
marized information of the three picked game configurations to test our
hypothesis in the thesis.

4. Generated Games contains configurations of 66 tested games used in
experiments.
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