Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Michal Fibich
Název práce Grid-based Online Multiplayer StrategyGame
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování a softwarové systémy

Autor posudku Jakub Gemrot **Role** Vedoucí
Pracoviště Katedra software a výuky informatiky

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář Student se ve své práci zabýval žánrem gridových mass-multiplayerových strategických her. Práce je silně inspirovaná populární hrou Travian. Student v C# za použití WinForms do velké míry reimplementuje její herní mechaniky na straně serveru a uživatelské (hráčské) rozhraní na straně klienta. V teoretické rovině se pak student zabýval tvorbou pravidlové umělé inteligence (UI), která v Travianu chybí a která by mohla ve hrách tohoto typu nahrazovat neaktivní hráče. Po implementační stránce je práce velice rozsáhlá (přes 6 tisíc LOC, VS2017 code metrics), jedna z implementačních částí (klientská aplikace) bohužel není stabilní. Jak herní svět tak UI jsou parametrizovatelné, kdy je možné konfigurovat herní mechaniky (stavby, jednotky, souboje, herní události, atp.) resp. lze parametrizovat priority UI s ohledem na několik možných strategiích ve hře (ofenzivní, defenzivní, expanzivní). V experimentu pak student demonstruje obecnost designu hry, kdy různými konfiguracemi lze vytvořit instance her, které mají různé dominantní strategie (z hlediska implementovaných UI).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Text má vhodnou strukturu – úvod, analýza, implementace, experimenty, byť se liší v úrovni detailu. Analýza se velice podrobně věnuje hře Travian, což by tak nevadilo, kdyby podobné úsilí bylo věnováno analýze návrhu řešení, ke kterému je jeden odstavec v podsektci Used technologies. Absence analýzy je občas suplována v kapitole Implementations, např. umístování nových vesni hráčů je poměrně podrobná (podsektce World Map), kdežto popis komunikace mezi klientem a serverem je pouze popisný, dokumentační, bez zvažování alternativ. Uživatelská dokumentace je detailní a lze podle ní vše po kompilaci rychle spustit. Vývojářská dokumentace je trochu chaotická tvořena částečně kapitolou Implementation, Advanced User Documentation a vygenerovanou dokumentací zdrojového kódu; chybí mi text, který by dal jednotlivé projekty a jmenné prostory do souvislosti, např. popis funkcionalit, které implementují.</p>

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Komentář Implementace je rozdělena do celkem 11 projektů; klient, server, síťová komunikace a simulace experimentů jsou od sebe vhodně separovány. Implementace je vysoce parametrizovatelná, takže lze pomocí konfigurace spouštět instance hry, které vyžadují různé hráčské strategie. Závažnější nedostatek je pak nestabilita klientské aplikace, která mi často havarovala (cca co 2 minuty nahodile). U serveru, UI či simulací jsem na problém nenarazil.</p>

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Choose an item.

Datum 10. srpna 2018

Podpis